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创新发展“晋江经验”在中国式现代化建设中奋勇争先
2023年福建省报刊十大名栏目

爱心市民和企业商家可拨打

爱心热线 0595-82003110 咨询捐

赠详情。近期，“清凉一站”赠水

点也将对外开放。这个夏天，让

我们以水为媒，将涓滴善意汇成

江河，共同书写晋江的暖心篇章。

征
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令

本报讯（记者 阙杨娜）近日，省自然资源厅发布
《村庄规划编制实施优秀典型案例（2025年第一批）》，
全省7个设区市共有14个村庄入选，其中晋江金井镇
围头村上榜。

金井镇围头村拥有丰富的海岸线资源和优质的历
史人文资源。村庄全面梳理、掌握村域内宅基地及其
他建设用地的利用情况，并规划提出“打造旅游业、养
殖业、物流业三大产业引擎，建设文化繁荣、产业兴旺、
生态宜居的‘海峡第一村’”总体目标。

下一步，围头村将进一步做强现代海洋渔业和港
口物流产业，形成“打造成集滨海旅游度假、渔村文
化体验、爱国传统教育等功能于一体的综合性旅游
度假地”的产业总目标，围绕“做精特色产业，生态资
源资产化，三产融合”的产业总体发展策略，全面构
建“三位一体”的协同发展模式，即以“战地资源”为
依托的战地文化旅游；以“滨海资源”为依托的滨海
休闲度假旅游；以“渔村资源”为依托的渔业观光休
闲与民俗风情体验旅游。

全省首批村庄规划编制
实施优秀典型案例发布
晋江金井镇围头村上榜

本报记者 张茂霖

昨天凌晨至上午，晋江仍有中到大雨。午后，雨水
止步，久违的太阳露了脸。晋江市气象局于16时解除
暴雨预警，持续了4天的强降雨终于告一段落。

瑞雪从晋江市气象局获悉，预计未来三天，晋江以
多云到阴的天气为主，部分镇街有阵雨。另外，随着雨
水退场，气温将逐步上升，后天最高气温可达34℃。

今天多云，气温26℃~32℃，沿海西南风3~4级、阵
风 5级；明天多云到阴，部分镇街有阵雨，气温 26℃~
32℃，沿海西南风 3~4级、阵风 5级；后天多云到阴，部
分镇街有阵雨，气温26℃~34℃，沿海西南风3~4级、阵
风5级。

未来三天多云天气为主
阵雨不时来扰

连日的降雨，让晋江紫帽山呈现别样景致，瀑布重拾昔日的气势恢宏，溪流恢复
往日的婀娜多姿。

沿着浴仙池钢栈道蜿蜒而上，择一处树荫，伴着泉水叮咚，此情此景与陈紫峰所
写的诗句——“石涧潺潺惊水逝，尘缨滚滚叹人游”高度契合。

瞧！经过雨水的滋养，紫帽山谷溪流流量显著增加，水流奔涌而下，在山谷间
形成清晰的水韵脉络。崖壁之上，水流顺势而下，冲击岩石，形成瀑布奇观。水雾
在山间弥漫，与周边青翠的植被相映，构成了一幅生动的山水画面。

雨后的紫帽山，处处皆美景。行走其间，观溪水潺潺、听蝉鸣鸟唱，邂逅醉美紫
帽，心之所皈…… 本报记者 蔡培仁 丘天

今年的“夏日送清凉·请喝一瓶水”公益行动启
动仅 10 天，便收到 9 万多瓶爱心水。这场持续多年
的公益行动，为何能成为晋江在每年盛夏的“固定
动作”？

答案藏在三个关键词里：城市温度、公益惯性、
文明基因。

“请喝一瓶水”是一面镜子，照见的是整座城市
的温度。高温下的环卫工人、快递员、电力抢修员、
外卖员、交通警察……他们的汗水维系着城市的运
转。而源源不断的爱心水，则是社会对他们的真诚
回馈。这种关怀不仅来自捐赠者，也来自“清凉一
站”赠水点的商家、银行网点的工作人员，亦包括主
动递上一杯凉茶的街边摊主。

这种互动构成了“社会镜像效应”——当企业、个
人、社区都在行动，便形成了一种集体共识：劳动者
的付出需要被看见、被尊重。公益不是单方面的施
予，而是城市与劳动者的双向奔赴。

七年送出超 90 万瓶水，“请喝一瓶水”已沉淀为
城市的“公益惯性”。晋江农商银行、跑酷熊体能运
动中心连续多年参与，市政公司、英林心等单位和
团体成为“常客”，更有许多捐赠者主动打听活动时
间……这种“惯性”不是机械地重复，而是善意的自
然延续。

当“请喝一瓶水”成为晋江人的夏日惯例，公益
便从“偶然的善举”升级为“必然的行动”。捐赠者的
坚持带动新力量的加入，形成可持续的良性循环，让
公益暖流绵绵不绝。

城市的发展离不开每一位劳动者的辛勤付出。
“请喝一瓶水”之所以能持续八年，正是因为慈善早
已刻在晋江人的骨子里。这座城市的文明基因里，
始终流淌着对劳动者的尊重。

一瓶水的重量很轻，但成千上万瓶水汇聚的善
意，却能托起一座城市的文明高度。“夏日送清凉·请
喝一瓶水”不只是一场公益行动，更是晋江人对“劳
动尊严”的集体守护。

八年坚持，初心未改；未来前行，温暖依旧。
叁牧

让公益变成习惯

本报讯（记者 陈心心）昨日
上午，暴雨初歇，晋江报业大厦就
收到一份“爱心订单”——爱心人
士陈精炜捐赠的 2400瓶水。

“如果你们还有其他的公益
行动，我也会积极参与的。”记者
电话联系陈精炜时，他说。沟通
中，记者了解到，陈精炜这份主动
担当的背后，是一个家族的爱心
传承。

“爷爷对我们言传身教，‘爱人
者，人恒爱之’。”提起爷爷陈龙琪，
陈精炜言语中满是敬佩。老人生
前常年慰问基层困难劳动者，积极
支持教育等公益事业发展，“邻里
之间，谁家有困难，他总是第一时
间伸出援手。”陈精炜说。

“爷爷的善行义举就像一粒种

子，在我心里生根发芽。”陈精炜
说，爷爷虽已离世，但那份对他人
的友善、对社会的责任感，早已成
为他们家的“传家宝”。陈精炜表
示，未来，他会像爷爷一样，关心关
爱身边需要帮助的人，为社会做更

多贡献。
在“夏日送清凉”公益行动中，

这样的爱心传承并非个例，不少家
长特地带着孩子前来捐赠爱心水，
成为晋江报业大厦一道温馨的风
景线。

一瓶清凉水 一份传家情

爱 心 榜 单
捐赠人/单位

跑酷熊体能运动中心

蔡志强、李丽玲

李圣依、许静淇

陈丽平

晋江农商银行

中乔体育

苏安慧、苏源鑫

阿秋

爱心捐赠人士

爱心捐赠人士

爱心捐赠人士

英林思音冷冻食品

爱心捐赠人士

张伟滨

爱心捐赠人士

张耿伟

张铭瀚

张锦柔

数量（瓶）

3600
2400
1200
90

10000
6000
12000
192
72
24
48

1200
240
480
100
1200
1200
1200

捐赠人/单位

林锐坪、林静怡

陈美玲

爱心捐赠人士

爱心捐赠人士

晋江马哥孛罗酒店

灵源药业

晋江市陈埭镇西滨中心小学 王浚原

小机灵鬼

晋江市市政工程建设有限公司

万顺家族

安海老同学烧烤

陈冠豪，陈思涵

吴律炫

英林心·公益慈善基金会

晋江市泳装产业协会

李坚钊

陈精炜

爱心捐赠人士

数量（瓶）

360
2400
480
240
2400
5520
120
96

20000
1200
2880
600
120

10800
2400
1200
2400
120
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